MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 1/2023 - DEMED (12.23)

 23122.009881/2023-48Nº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 17 de março de 2023.

Ata da 82ª (octogésima segunda) Reunião Ordinária da Assembleia
Departamental de Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei - Campus Dom

Bosco.
Aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17h17min (dezessete
horas e dezessete minutos) iniciou-se a reunião ordinária do Departamento de Medicina (DEMED) da
UFSJ, por webconferência, sob a presidência da professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, chefe
do Departamento de Medicina. Reuniram-se os professores: Américo Calzavara Neto, Bernardo Silva
Costa Correa Alves, Cândida Amélia Marinho de Oliveira, Dayana Mara Pereira de Souza Sad, Fabrízia
Reis Pinto Brandão, Geraldo de Assis Carvalho Junior, Gustavo Souza Gontijo Garcia, Henrique
Alvarenga da Silva, Isabela Silveira de Resende, Joel Alves Lamounier, José Batista de Jesus, José
Gabriel Knuppel, Júlio César Amaral Teixeira, Laila Cristina Moreira Damázio, Leonardo Jardim Vaz de
Mello, Luísa Chaves Simões Silva, Luiz Antônio Pinto, Márcia Reimol de Andrade, Maria Clara
Marangoni, Mirian Diená Pastorini Jurgilas, Nicole Menezes Rangel, Pedro Paulo Trindade Resende,
Rosa Gouvêa de Sousa, Tarso Magno Leite Ribeiro, Tatiana Teixeira de Miranda, Tatiana Viegas Rangel
de Andrade Reis, Valéria Azevedo Junqueira, e a auxiliar de secretaria, Fabiana Maria dos Santos Costa.
Havendo quórum, a chefe do Departamento de Medicina, prof.ª Vivianne Aparecida Accarino Grobério,
presidente da assembleia, deu início à reunião colocando para aprovação a ata da assembleia
departamental realizada no dia 21 (vinte e um) de novembro de 2022. Em seguida a mesma foi aprovada
por unanimidade. Logo após a aprovação da referida ata, a presidente pôs em discussão a pauta do dia
divulgada quando da convocação da reunião, a saber: Item um: Apreciação da indicação da docente
Luísa Chaves Simões Silva como substituta da Chefe de Departamento no período de suas férias
regulamentares - 20/12/2022 a 18/01/2023: Foi aprovada por unanimidade a indicação da profa. Luísa
Chaves Simões Silva para substituir integralmente a chefe do DEMED, prof.ª Vivianne Grobério, no
período de 20/12/2022 a 18/01/2023, em virtude de férias regulamentares. Item dois: Apreciação do
processo nº 23122.040200/2022-38, que trata do interesse em redistribuição do cargo de professor
do magistério superior para a UFSJ/Departamento de Medicina. Interessada: Profa. Larissa
Fortunato Araújo da Universidade Federal do Ceará (UFC). Comissão avaliadora: profa. Vivianne
Aparecida Accarino Gróbério, profa. Luísa Chaves Simões Silva e prof. José Gabriel Knuppel: A
profa. Vivianne, presidente da Comissão, fez a leitura do parecer e proferiu o seguinte voto: "...Assim,
nosso voto é desfavorável à redistribuição da professora Larissa Fortunato Araújo, para o departamento de
Medicina, na presente data...". Em seguida o voto da comissão avaliadora foi aprovado por unanimidade.
Item três: Apreciação da indicação de docentes para coordenação de cada área do Internato do
Curso de Medicina e indicação do coordenador Geral do Internato. Memorando eletrônico nº
165/2022/CMEDI: Foram aprovados os seguintes docentes para coordenação de cada área do internato
do Curso de Medicina: 1º ANO (9º e 10º períodos) Coordenador Geral : Prof. Henrique Alvarenga da
Silva; Coordenadora Internato de Pediatria: Profa. Mara Júnia Campos Silva Amaral; Coordenadora
Internato de Ginecologia e Obstetrícia: Profa. Nicole Menezes Rangel; Coordenadora Internato de

Cirurgia: Tatiana Viegas Rangel de Andrade Reis; Coordenador Internato de Saúde Mental: Prof.
Henrique Alvarenga da Silva; Coordenador Internato de Saúde Coletiva: Luísa Chaves Simões Silva; 2º
ANO (11º e 12º períodos) Coordenadora Geral : Profa. Tatiana Teixeira de Miranda; Coordenador
Internato de Clínica Médica: Prof. Gustavo Gontijo; Coordenador Internato de Urgência e Emergência:
Prof. Júlio César Amaral Teixeira; Coordenadora Internato de Medicina de Família e Comunidade:
Profa.Tatiana Teixeira de Miranda; Item quatro: Apreciação da solicitação de encargos didáticos para
o 1º Semestre letivo de 2023, para o Curso de Medicina. Memorando eletrônico nº
160/2022/CMEDI: A prof.ª Vivianne, apresentou a planilha com a distribuição dos encargos didáticos
informados pelos coordenadores das áreas. Após esclarecimentos, foi aprovada a distribuição dos
encargos didáticos para o Curso de Medicina referente ao 1º semestre de 2023. A referida planilha será
encaminhada por e-mail para ciência dos docentes e posteriormente enviada à CMEDI para as devidas
providências. Item cinco: Apreciação do Projeto de Pesquisa intitulado: "Avaliação da Disfonia em
Professores da Universidade Federal de São João del Rei", de autoria do prof. Geraldo de Assis

 Carvalho Júnior. Relator: José Gabriel Knuppel: O relator fez a leitura do seu parecer e proferiu o
seguinte voto: "Voto pela aprovação do projeto". Em seguida, o projeto de pesquisa foi aprovado por
unanimidade. Item seis: Indicação do novo coordenador da área de Medicina de Família e
Comunidade, em virtude da desistência da função pela profa. Brisa D'Louar Costa Maia - mandato
até 14/06/2023: Foi aprovada por unanimidade a profa. Luísa Chaves Simões Silva como coordenadora
da área de Medicina de Família e Comunidade (mandato até 14/06/2023), em virtude da desistência da
função pela profa. Brisa D'Louar Costa Maia. Item sete: Indicação do docente Bruno Amato para
compor juntamente com a docente Luísa Chaves, sobre a presidência da profa Vivianne Grobério
ou de seu substituto legal, a Comissão de Avaliação de Promoção (De Classe A/Assistente I para
Classe B/Assistente I) da docente Tatiana Teixeira de Miranda - Em substituição à profa. Rosa
Gouvêa de Sousa que foi aprovada como membro da Comissão na assembleia realizada em outubro
de 2022, no entanto, estará afastada para qualificação (Conforme portaria nº 722/Reitoria): Foi
aprovada por unanimidade, a indicação do prof. Bruno Henrique de Castro Amato para, juntamente com a
profa. Luísa Chaves Simões Silva comporem a comissão de avaliação de promoção docente da professora
Tatiana Teixeira de Miranda - De Classe A/Assistente I para Classe B/Assistente I, sob a presidência
do(a) chefe do Departamento de Medicina ou de seu substituto legal. Item oito: Indicação de membros
docentes para compor a banca examinadora do Concurso Público para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior na área de Medicina de Família e Comunidade (datas previstas:
27/02, 07/03 e 15/03 - sujeita a alterações): Foi aprovada a indicação dos docentes: Tatiana Teixeira de
Miranda (presidente), Luísa Chaves Simões Silva (titular), Júlio César Amaral Teixeira (titular) e
Américo Calzavara Neto (suplente) para comporem a banca examinadora do Concurso Público para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior na área de Medicina de Família e Comunidade.
Item nove: Apreciação da solicitação do Curso de Zootecnia, de encargo didático para o 1º
Semestre letivo de 2023, referente às unidades Curriculares: "Parasitologia e Higiene Zootécnica",
"Microbiologia Geral" e Unidades Curriculares de Extensão, caso tenha sido deliberado a oferta
para outros departamentos. Memorando eletrônico nº 43/2022/COZOO. aprovado as disciplinas:
foi aprovada por unanimidade a anuência dos encargos didáticos "Microbiologia Geral" e "Parasitologia e
Higiene Zootécnica" a serem ministrados pelo professor José Batista de Jesus no primeiro semestre letivo
de 2023 do curso de Zootecnia INFORME CMEDI: Item um: Edital n° 10/2022 candidatura a
membro do Colegiado do Curso de Medicina CDB - Inscrições: de 15/12/2022 à 19/12/2022, 4 vagas,
eleições no dia 21/12/2022: Com a palavra, o prof. Joel informou sobre o edital de eleição para membro
do Colegiado, para preenchimento de 4 vagas disponíveis. INFORMES DEMED - Item um: Prova
residência médica: A professora Vivianne solicitou aos docentes que ainda não enviaram as questões
para a elaboração da prova para seleção de residentes, que encaminhassem a Coordenação da Residência
Médica (COREME). Não havendo mais nenhum assunto a tratar, encerrou-se a reunião na qual eu,
Fabiana Maria dos Santos Costa, auxiliar de secretaria do Departamento de Medicina, lavrei a presente
ata, que se for aprovada, será assinada por todos os presentes. São João del-Rei, 19 (dezenove) de
dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

(Assinado digitalmente em 18/03/2023 14:49)
AMERICO CALZAVARA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2676738

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 12:12)
BERNARDO SILVA COSTA CORREA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3303426

(Assinado digitalmente em 18/03/2023 16:20)
CANDIDA AMELIA MARINHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3305548

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 19:52)
DAYANA MARA PEREIRA DE SOUZA SAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1768200

(Assinado digitalmente em 31/03/2023 09:06)
FABRIZIA REIS PINTO BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1487314

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 19:15)
GERALDO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1520459

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 15:06)
GUSTAVO SOUZA GONTIJO GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2111973

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 10:38)
HENRIQUE ALVARENGA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2326231

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 10:10)
ISABELA SILVEIRA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 3062187

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 14:26)
JOEL ALVES LAMOUNIER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMEDI (12.66)

Matrícula: 319693

(Assinado digitalmente em 30/03/2023 14:46)
JOSE BATISTA DE JESUS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1609335

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 18:18)
JOSE GABRIEL KNUPPEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREME (12.23.10)

Matrícula: 1146041

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 16:05)
JULIO CESAR AMARAL TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2840942

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 09:36)
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1811013

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 08:06)
LEONARDO JARDIM VAZ DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1142804

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 09:30)
LUISA CHAVES SIMOES SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRM-MFC (12.23.10.01)

Matrícula: 1165180

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 23:13)
LUIZ ANTONIO PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREME (12.23.10)

Matrícula: 1144476

(Assinado digitalmente em 19/03/2023 22:10)
MARCIA REIMOL DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1395012

(Assinado digitalmente em 18/03/2023 21:13)
MARIA CLARA MARANGONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1201947

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 10:17)
MIRIAN DIENA PASTORINI JURGILAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1315581

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 19:16)
NICOLE MENEZES RANGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1520560

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 06:59)
PEDRO PAULO TRINDADE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2310472

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 10:35)
ROSA GOUVEA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1890877

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 15:34)
TARSO MAGNO LEITE RIBEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1673557

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 18:13)
TATIANA TEIXEIRA DE MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRM-MFC (12.23.10.01)

Matrícula: 1410354

(Não Assinado)
TATIANA VIEGAS RANGEL DE ANDRADE REIS

FUNÇÃO INDEFINIDA

DEMED (12.23)

Matrícula: 1842478

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 15:29)
VALERIA AZEVEDO JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2352170

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 11:27)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2087598

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o1 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 17/03/2023

código de verificação: 4f620f6e71

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf